
I



II



III



IV



V



VI



VII

目 录
一、建设项目基本情况 .................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................................................. 22
[...]
产品——除油剂、其他——除油（挂镀）——所有规模：化学需氧量产污系数为：4.37

克/平方米-产品、氨氮产污系数为产污系数为：0.19克/平方米-产品、石油类产污系数为：

0.15克/平方米-产品、总氮产污系数为：0.44克/平方米-产品。项目清洗工件面积及废水

产生量详见表 4-8。

表 4-8 项目清洗工件面积

生产线 清洗面积（m2/a） 废水排放量（m3/a）
电泳生产线清洗部分 56318 1400.256
项目电泳生产线废水水质情况详见表 4-9。

表 4-9 项目电泳生产线废水水质情况

污染物种类 系数（g/m2）
清洗面积

（m2/a）
污染物产生量

（t/a）
废水产生量

（m3）

污染物产生

浓度(mg/L)
CODcr 4.37

56318

0.2461

1400.256

175.8
氨氮 0.19 0.0107 7.7

石油类 0.15 0.0084 6
总氮 0.44 0.0248 17.7
本项目废水种类为工业废水，BOD5/ CODCr 取值为 0.25，则 BOD5 产生浓度为

44mg/L，SS、LAS、总溶解性固体类比同类型项目产生情况，SS产生浓度取值为 50mg/L、

LAS产生浓度取值为 2mg/L、总溶解性固体产生浓度为 400mg/L。

表 4-10 本项目生产废水水质分析一览表

（单位：mg/L，pH除外）



江门市蓝盾环保科技有限公司 55

类别 pH CODcr BOD5 氨氮 石油类 总氮 SS LAS 总溶解

性固体

电泳生产线清

洗废水
6.0-9.0 175.8 44 7.7 6 17.7 50 2 400

项目自建污水处理站废水处理工艺采用“调节池→混凝加药→斜滤沉淀 1→缺氧池

→好氧池→斜滤沉淀 2→清水池”处理，根据表 4-13，污水处理设施对 CODcr、BOD5

去除效率可达 82%，，氨氮、总氮去除效率可达 40%，石油类去除效率可达 85%，SS

去除效率可达 79%，LAS去除效率可达 76%。

项目电泳线生产废水及废水回用水质情况见表 4-11。



江门市蓝盾环保科技有限公司 56

表 4-11 电泳线生产废水及废水回用情况表

（浓度单位：mg/L，pH无量纲）

污染源 项目 pH CODCr BOD5 氨氮 石油类 总氮 SS LAS 溶解性总固

体

电泳生产线废水

（1400.256m3/a）

产生浓度 6.0-9.0 175.8 44 7.7 6 17.7 50 2 400

产生量（t/a） / 0.2462 0.0161 0.0108 0.0084 0.0248 0.07 0.0028 0.5601

处理措施 调节池→混凝加药→斜滤沉淀 1→缺氧池→好氧池→斜滤沉淀 2→清水池

处理效率 / 82% 82% 40% 85% 40% 79% 76% /

回用浓度 6.0-9.0 31.7 7.9 4.6 0.9 10.6 10.5 0.48 400

回用量（t/a） / 0.0444 0.0111 0.0064 0.0013 0.0148 0.0147 0.0007 0.5601

废水回用标准 6.0-9.0 50 10 5 1.0 15 / 0.5 1500

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 达标 达标

项目废水排污节点、污染物及治理措施信息见下表：

表 4-12 废水产排污节点、污染物及污染治理措施信息表

产污

环节

生产

设施
类型

废水产

生量

主要污染

物种类

污染物产生 主要污染治理措施 污染物排放情况

排放口
产生量（t/a） 产生浓度

（mg/L）
处理能力

（m3/d） 治理工艺
去除效率

（%）

是否为可

行技术

排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

员工

生活
/ 生活

污水
45

CODCr 0.0128 285

3 三级化粪池

15

是

0.0109 242.3
生活污

水排放

口

BOD5 0.0064 142.5 15 0.0055 121.2
SS 0.009 200 30 0.0063 140
氨氮 0.0013 28.3 3 0.0012 27.451

电泳

生产

线

电泳

生产

线设

备

电泳

生产

线废

水

1400.256

PH / 6.0-9.0
（无量纲）

5

调节池+混
凝加药+斜
滤沉淀1+缺
氧池+好氧

池+斜滤沉

淀2+清水池

/

是

电泳生产线废水经厂区自建

污水处理站处理达到《城市

污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T 19923-2024）表

1中“洗涤用水”标准后，回

用电泳生产线前处理（清洗）

CODCr 0.2462 175.8 82
BOD5 0.0161 44 82
氨氮 0.0108 7.7 40

石油类 0.0084 6 85



江门市蓝盾环保科技有限公司 57

总氮 0.0248 17.7 40
SS 0.07 50 79
LAS 0.0028 2 76

总溶解性

固体
0.5601 400 /

废液 3.06 委托有危废资质单位转运处理

纯水

洗废

水

31.008 委托有零散工业废水处理资质单位转运处理

纯水

制备

纯水

机

纯水

制备

废水

66.13 直接回用于电泳生产线前处理（清洗）工序补水



江门市蓝盾环保科技有限公司 58

2）废水污染防治措施

①生活污水

项目产生的员工生活污水量为 45m3/a，项目所属区域属于开平市月山镇污水处理厂

纳污范围，项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和开平市月山镇污水处理厂进水水质要求的较严值

后通过市政污水管网排入开平市月山镇污水处理厂，参考同类三级化粪池处理效果，本

项目生活污水经三级化粪池处理后可以有效去除污水中的有机物，出水水质可达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和开平市月山镇污水处理

厂进水水质要求的较严值标准，可满足开平市月山镇污水处理厂纳管水质要求。不会对

周围地表水体产生影响。

②纯水制备废水

本项目纯水制备产生 66.13m3/a浓水，该部分废水主要为溶解性总固体浓度较高，

不会产生其他污染物，直接回用于电泳生产线前处理（清洗）工序补水是可行的。

③电泳生产线废水

项目超声波除油除蜡更换废液为 3.06m3/a，此部分废液委托有危废资质单位转运处

理；纯水洗工序更换槽液为 31.008m3/a，此部分槽液委托有零散工业废水处理资质单位

转运处理；电泳生产线废水排放量为 1400.256m3/a，主要污染因子为 SS、BOD5、CODcr、

LAS、石油类、溶解性固体等，经厂区内自建污水处理站处理达到《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1 中“洗涤用水”标准后，回用于电泳生产线

前处理（清洗）工序补水。

项目自建污水处理站处理工艺、规模：

本项目电泳生产线废水处理工艺见图4-1。

清洗废水

污泥

污泥浓缩池

污泥脱水机
上清液回流

清

水

池

调

节

池

混

凝

反

应

池

斜

管

沉

淀

池

缺

氧

池

好

氧

池

斜

管

沉

淀

池

污泥外运

图 4-1 电泳生产线废水处理工艺流程图



江门市蓝盾环保科技有限公司 59

工艺说明：

调节池：对水量、水质、pH的调节，为后续处理作准备。

混凝池：废水处理中进行化学混凝反应的水处理设备。投加絮凝剂与水均匀混合，

产生的矾花会在反应池中迅速增大。要求水流有适当的紊流程度，以增大矾花接触、碰

撞、吸附凝聚的机会，并防止破碎，并且需要一定的反应时间(一般为 15~35分钟)，使

矾花增大到 0.6~1.0毫米的粒度。

斜管沉淀池：利用水的自然沉淀来去除水中的悬浮物，本项目采用斜管沉淀增加沉

淀效果。

缺氧池：在缺氧环境中，反硝化菌利用污水中的有机物作为碳源，将回流混合液中

的硝态氮（NO3-和 NO2-）还原为氮气（N2）释放到空气中，从而降低水中的硝态氮含量。

此外，缺氧池还能去除部分 BOD（生化需氧量）。其工作原理是通过营造缺氧环境，

促进反硝化反应的发生。

好氧池：在好氧环境中，好氧微生物利用氧气将有机物氧化成二氧化碳和水，使其

稳定、无害化的处理方式。

斜管沉淀池：利用水的自然沉淀来去除水中的悬浮物，本项目采用斜管沉淀增加沉

淀效果。

清水池：将处理后的清水储存于清水池，为项目生产提供清水。

污泥浓缩池：本项目污泥收集池收集浓缩池的污泥，产生的上清液回流于调节池进

行处理。

污泥脱水机：将污泥收集池收集到的污泥通过叠螺式污泥脱水机棚进行脱水，产生

的滤液回流于调节池回用，产生的含油污泥委托外运，交由有危废资质的单位处理。

水量分析：

根据表2-8可知，本项目进入污水处理站废水主要为电泳生产线各清洗废水，其每日

最大废水产生量为4.1184m3，而本项目污水站设计处理能力为5m3/d，满足处理能力。

水质分析：

除油清洗线废水水质数据见表4-15，经厂区内自建污水处理站（工艺流程为：调节

池→混凝加药→斜滤沉淀1→缺氧池→好氧池→斜滤沉淀2→清水池）处理，整体工艺可

有效去除SS、BOD5、CODcr、LAS、石油类、氨氮、总氮等物质并调节废水pH值。其

中化学需氧量、石油类处理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中

33-37，431-434机械行业系数手册，物化处理法去除效率分别为40%、50%，生化处理法

去除效率分别为70%、70%，其余污染物类比同类型废水处理系统处理效率，生产废水

各处理单元处理效率一览见下表：

表 4-13 生产废水单元处理效率表

（单位：mg/L，pH除外）



江门市蓝盾环保科技有限公司 60

处理系统 类别 pH CODCr BOD5 氨氮 石油类 总氮 SS LAS 溶解性

总固体

混凝加药+
斜滤沉淀（物

化处理法）

进水 6.0-9.0 175.8 44 7.7 6 17.7 50 2 400
去除率 / 40% 40% 0% 50% 0% 70% 40% /
出水 / 105.5 26.4 7.7 3 17.7 15 1.2 400

缺氧池+好
氧池+斜滤

沉淀

（生化处理

法）

进水 / 105.5 26.4 7.7 3 17.7 15 1.2 400
去除率 / 70% 70% 40% 70% 40% 30% 60% /
回用 6.0-9.0 31.7 7.9 4.6 0.9 10.6 10.5 0.48 400

回用标准 6.0-9.0 50 10 5 1.0 15 / 0.5 1500

由上表可知，本项目电泳生产线废水经厂区内自建污水处理站处理后，可达到《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）表1中“洗涤用水”标准，达标后回

用于清洗生产线补水。

综上所述，本项目自建污水处理站有足够能力处理电泳生产线废水，经处理后的回

用水可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）表1中“洗涤用水”

标准，同时为确保废水循环回用的可行性，建设单位拟每半年整池更换污水处理站调节

池废水，并委托有零散工业废水处理资质单位转运处理，则项目自建污水处理站废水能

全部回用或处理，无废水外排。故本项目除油清洗线废水经自建污水处理站处理后全部

回用是可行的。

零散废水依托零散工业废水处理单位处理可行性分析：

建设单位拟更换41.008m3/a废水（其中污水处理站调节池更换10m3/a，纯水洗工序

更换31.008m3/a）委托有零散工业废水处理资质单位转运处理，根据《关于印发<江门市

区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）>的通知》（江环函〔2019〕442号）》

细则明确，工业企业生产过程中产生的生产废水，排放废水量小于或等于50吨/月的可纳

入零散工业废水第三方治理的管理范畴。

本项目更换的废水量为41.008m3/a，小于50吨/月，符合零散工业废水第三方治理的

管理范畴。因此，项目废水交由零散废水处理单位处理是可行的。

3）生活污水依托污水治理设施可行性分析

（1）开平市月山镇污水处理厂处理工艺、规模

开平市月山镇污水处理厂位于开平市月山镇白石头 B区 38号，设计处理规模为

1500t/d，占地面积 7081.76m2。采用改良 A2O工艺作为处理工艺，该方案成熟可靠，在

正常运营的情况下，尾水完全可以达到污水厂出水标准要求。改良 A2O法即为厌氧/缺

氧/好氧活性污泥法。其构造是在 AO工艺的厌氧段之后、好氧段之前增设一个缺氧段，

好氧段具有硝化功能，病并使好氧段中的混合液回流至缺氧段进行反硝化脱氮。污水在

流经三个不同功能分区的过程中，在不同微生物菌群作用下，是污水中的有机物、氮、

磷得到去除，达到同时进行生物除磷和生物脱氮的目的。另外，在厌氧段前增设预硝化

段，通过缺氧反硝化作用去除无水中的硝酸盐，确保厌氧段正常运行。具体处理工艺详



江门市蓝盾环保科技有限公司 61

见下图 4-2和图 4-3所示。

图 4-2开平市月山镇污水处理厂水处理工艺流程图

图 4-3 改良 A2/O法一体化设备工艺流程图

（2）管网衔接性分析

本期工程的污水纳污范围为省道 S273 南北沿线由南坑村、健铭洗水厂至腾飞摩托

配件有限公司及周边企业、餐饮食肆、商场及出租屋；开平拓普电子工业有限公司以南

至县道 561与省道 273交界处沿线企业及餐饮食肆；省道沿线左边范围至贤记酒楼，右

边范围至新明光五金制品有限公司及周边企业的生活污水。本项目所在地在该工程污水

接纳范围内，故本项目与开平市月山镇污水处理厂管网衔接是可行的。

（3）水量分析

月山镇污水厂实际处理量为 1500t/d，剩余处理能力约 500t/a，本项目生活污水每

天产生量约 0.13m3，约占月山镇污水厂污水剩余处理能力的 0.026%，因此，开平市月